در میان خان نشینان آسیای میانه، منغیته‌ها در روزگار جانیان که حکومت خانهای استراخان را تشکیل دادند نفوذ و قدرت زیادی بدست آوردند و در نیمه دوم قرن دوازدهم هجری/ هجدهم میلادی عبدالرحیم نخستین رئیس آنان و سپس دانیال، وزارت حکام بخارا را بدست گرفتند و سرانجام جای فرمانروایان پیشین را اشغال کردند.

شاه مراد بن دانیال معروف به میرمعصوم (۱۱۹۸ - ۱۲۱۵ق/ ۱۷۸۵ - ۱۸۰۰م) بنیانگذار حکومت منغیت محسوب می‌شود. وی با ازدواج با دختر ابوالغازی جانی، به دامادی خاندان جانیان مفتخر شد. در دوره مظفرالدین بن نصرالله (۱۸۶۸/۱۲۸۳)، دولت منغیت بتدریج تحت سیطره دولت روسیه درآمد. مظفرالدین در سال (۱۸۸۶/۱۳۰۴) درگذشت و پسرش سید عبدالاحد و پس از وی در سال (۱۹۱۰/۱۳۲۸) فرزند او بنام میرعالم (علیم) حکومت را به دست گرفت. میرعالم پس از درگیر شدن روسیه در جنگ جهانی اول و انقلاب بلشویکی مانند سایر خان نشین‌ها استقلال خود را بدست آورد اما طولی نکشید که در سال (۱۹۲۰/۱۳۳۹) پس از حکمفرما گردیدن حکومت بلشویکی ناگهان سقوط کرد و در بخارا جمهوری سوسیالیستی تاسیس شد و بدنبال آن عالم خان به افغانستان گریخت.

کلید واژه‌ها: منغیت، ماوراءالنهر (آسیای میانه/ آسیای مرکزی)، بخارا، خیوه، خوقند

مقدمه

برای پژوهش و تحقیق در آسیای میانه به ویژه در دوره معاصر مسایل و مشکلات بسیاری فرا روی پژوهشگر قرار می‌گیرد.